
ПРОТОКОЛ № 39 
заседания постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, 
финансам и имуществу по вопросам: 
1. О внесении изменений в решение Думы города от 07.05.2015 № 692-V ДГ 
«О размере компенсации расходов на оплату содержания и текущего ремонта 
жилых помещений отдельным категориям граждан».  
2. О внесении изменений в решение Думы города от 07.05.2015 № 693-V ДГ 
«О размере компенсации расходов на оплату коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан».  
3. О дополнительных мерах социальной поддержки.  
4. О согласовании дачи согласия на отчуждение недвижимого имущества, 
закреплённого на праве хозяйственного ведения за муниципальным 
предприятием (нежилое здание: склад, расположенное по адресу: г. Сургут, 
ул. Сосновая, 13, сооружение 1). 
5. О внесении изменений в решение Думы города от 28.02.2014 № 468-V ДГ 
«О дополнительной мере социальной поддержки приглашённых  
врачей – специалистов государственных учреждений здравоохранения, 
расположенных на территории города Сургута».  
6. О реализации права дополнительно использовать собственные материальные 
ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных отдельных 
государственных полномочий.  
7. Об использовании собственных материальных ресурсов и финансовых 
средств муниципального образования городской округ город Сургут для 
осуществления отдельных государственных полномочий по созданию  
и осуществлению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних  
и защите их прав. 
8. О внесении изменения в решение Думы города от 28.12.2010 № 853-IV ДГ 
«О Порядке использования собственных материальных ресурсов  
и финансовых средств муниципального образования городской округ город 
Сургут для осуществления отдельных государственных полномочий  
по созданию административных комиссий и организационному обеспечению 
их деятельности». 
9. Об использовании собственных материальных ресурсов и финансовых 
средств муниципального образования городской округ город Сургут для 
осуществления отдельных государственных полномочий в сфере опеки  
и попечительства. 
10. Об использовании собственных материальных ресурсов и финансовых 
средств муниципального образования городской округ город Сургут для 
осуществления отдельных государственных полномочий в сфере трудовых 
отношений и государственного управления охраной труда. 
11. О внесении изменения в решение Думы города от 20.06.2013 № 347-V ДГ 
«О порядке использования собственных материальных ресурсов  
и финансовых средств муниципального образования городской округ город 
Сургут для осуществления отдельных государственных полномочий в сфере 
государственной регистрации актов гражданского состояния». 
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12. О внесении изменений в решение Думы города Сургута от 29.11.2012  
№ 270-V ДГ «Об утверждении положения о Коллегии Контрольно-счетной 
палаты города Сургута». 
13. О назначении на должность аудитора Контрольно-счетной палаты города 
Сургута. 
14. О выполнении поручения постоянного комитета Думы города  
по бюджету, налогам, финансам и имуществу, утверждённого 
постановлением Председателя Думы города от 19.12.2014 № 36 (в редакции 
от 13.05.2015 № 18) (относительно проработки Администрацией города  
в срок до 01.11.2015 вопроса о реализации в 2015 году проекта «Памятник 
жертвам политических репрессий»). 
 
г. Сургут 
19.11.2015 
 
14-30 
зал заседаний Думы города 
 
Присутствовали: 
члены постоянного комитета по бюджету, налогам, финансам и имуществу, 
депутаты Думы города – 5: 
Красноярова Н.А. – по избирательному округу № 2, 

заместитель Председателя Думы 
города, председатель комитета 

Бондаренко С.А. 
 

– 
 

по избирательному округу № 3, 
Председатель Думы города 

Леснова О.В. 
Болотов В.Н. 
Мызгин О.Ф.  

– 
– 
– 

по избирательному округу № 10 
по избирательному округу № 6 
по избирательному округу № 11 

депутаты Думы города – 2:   

Булих А.И. 
Пономарёв В.Г. 
 

– 
– 
 

по избирательному округу № 7 
по избирательному округу № 14 
 

Список присутствующих прилагается 
 
С аудиозаписью заседания постоянного комитета Думы города по бюджету, 
налогам, финансам и имуществу можно ознакомиться в аппарате Думы 
города 
 
Председательствующий: Красноярова Н.А. – председатель комитета, 

заместитель Председателя Думы города 
 
I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 07.05.2015 № 692-V ДГ «О РАЗМЕРЕ 
КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ 
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СОДЕРЖАНИЯ И ТЕКУЩЕГО РЕМОНТА ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН» 

 

Докладывал Кочетков В.В. – директор департамента 
городского хозяйства Администрации города 
 
Проинформировал по существу вопроса. 

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

Отметил, что данная мера должна носить адресно-
социальный характер, то есть по категориям граждан,  
а не по адресам жилых помещений.  

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Исключить из состава компенсаций расходы на оплату 

содержания и текущего ремонта жилых помещений 
отдельным категориям граждан. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 

Председателя Думы города 
 
Пояснила, что в данное решение такая поправка не может 
быть внесена.  
Выразила мнение о том, что исключение данной меры 
социальной поддержки возможно рассмотреть отдельно  
на заседании профильного комитета в декабре 2015 года. 
Проинформировал о том, что проект решения согласован 
аппаратом Думы города с замечаниями, имеется 
положительное заключение Контрольно-счетной палаты 
(далее – КСП). 
 

ПРЕДЛОЖИЛА: 1. Рекомендовать Думе города на 45-м заседании Думы 
принять проект решения с учётом согласованных поправок.  

 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 4 
  «воздержался» – 1 

(принимается) 
 

2. Рассмотреть вопрос об исключении данной меры 
социальной поддержки на заседании профильного комитета 
в декабре 2015 года. 
 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 
(принимается) 
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РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Думе города на 45-м заседании Думы 
принять проект решения «О внесении изменений в решение 
Думы города от 07.05.2015 № 692-V ДГ «О размере 
компенсации расходов на оплату содержания и текущего 
ремонта жилых помещений отдельным категориям граждан» 
с учётом согласованных поправок. 
2. Рассмотреть вопрос об исключении из городского 
бюджета расходов на оплату содержания и текущего 
ремонта жилых помещений отдельным категориям граждан 
на заседании постоянного комитета Думы города  
по бюджету, налогам, финансам и имуществу в декабре 2015 
года. 
 

II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА ОТ 07.05.2015 № 693-V ДГ «О РАЗМЕРЕ 
КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ 
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ 
ГРАЖДАН» 

 
Докладывал Кочетков В.В. – директор департамента 
городского хозяйства Администрации города 
 
Проинформировал по существу вопроса. 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 
 

ПРЕДЛОЖИЛА: 1. Рекомендовать Думе города на 45-м заседании Думы 
принять проект решения с учётом согласованных поправок.  
2. Рассмотреть вопрос об исключении данной меры 
социальной поддержки на заседании профильного комитета 
в декабре 2015 года. 
 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 
(принимается) 

 
РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Думе города на 45-м заседании Думы 

принять проект решения «О внесении изменений в решение 
Думы города от 07.05.2015 № 693-V ДГ «О размере 
компенсации расходов на оплату коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан» с учётом согласованных 
поправок. 
2. Рассмотреть вопрос об исключении из городского 
бюджета расходов на оплату коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан на заседании постоянного 
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комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам  
и имуществу в декабре 2015 года. 
 

III. СЛУШАЛИ:  О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 
 
Проинформировала о том, что проработка данного вопроса 
Администрацией города закончена только сейчас. 

ПРЕДЛОЖИЛА: Перенести рассмотрение данного вопроса на депутатские 
слушания 24.11.2015. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 
(принимается) 

 
РЕШИЛИ: Перенести рассмотрение проекта решения  

«О дополнительных мерах социальной поддержки»  
на депутатские слушания 24.11.2015. 

IV. СЛУШАЛИ:  О СОГЛАСОВАНИИ ДАЧИ СОГЛАСИЯ  
НА ОТЧУЖДЕНИЕ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, 
ЗАКРЕПЛЁННОГО НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ВЕДЕНИЯ ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ 
(НЕЖИЛОЕ ЗДАНИЕ: СКЛАД, РАСПОЛОЖЕННОЕ  
ПО АДРЕСУ: Г. СУРГУТ, УЛ. СОСНОВАЯ, 13, 
СООРУЖЕНИЕ 1) 
 
Докладывал Пешков С.М. – председатель комитета  
по управлению имуществом Администрации города  
 
Проинформировал по существу вопроса. 

 
ВЫСТУПИЛА: Леснова О.В. – депутат Думы города 
 

Попросила пояснить: 
 
1) кто является потенциальным покупателем здания; 
2) рассматривалась ли возможность передачи имущества 
другому муниципальному предприятию.  

 
ВЫСТУПИЛ: Пешков С.М. – председатель комитета  

по управлению имуществом Администрации города  
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Пояснил, что: 
1) потенциальным покупателем является ООО  
«Интеравтосервис»; 
2) правовые основания для передачи имущества отсутствуют. 

 
ВЫСТУПИЛА: Леснова О.В. – депутат Думы города 
 

Выразила мнение о том, что нецелесообразно продавать 
имущество такой площади за 1 млн. 100 тыс. рублей, 
возможно найти юридические основания для передачи 
здания другому собственнику. 
 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

Попросил пояснить, известен ли состав имущества СГМУП 
«ГТС», которое находится в подобном состоянии.   

 
ВЫСТУПИЛ: Пешков С.М. – председатель комитета  

по управлению имуществом Администрации города  
 

Пояснил, что пока не известен. 
 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

Отметил, что права аренды земельного участка являются 
обязательным объектом оценки при оценке недвижимого 
имущества, расположенного на данном земельном участке.  
Выразил мнение о том, что в данном случае права аренды  
не оценивались. 

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Исключить вопрос из повестки дня. Дать возможность 

руководителю проработать вопросы: об общем составе 
имущества СГМУП «ГТС», которое не используется, почему 
имущество «довели до такого состояния», почему  
не оценивались права аренды. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 

Председателя Думы города 
 
Поддержала позицию депутата Думы города Болотова В.Н. 
Выразила мнение о том, что вопрос не проработан, ответы  
на вопросы, заданные аппаратом Думы города, не получены,  
Дума города не может дать согласие на отчуждение 
имущества. 



7 
 

Отметила, что Думой города ежегодно задаётся вопрос: как 
осуществляется контроль за использованием 
муниципального имущества (инвентаризация, ревизия).  
В этом процессе активно участвует КСП. Если в объекты не 
вкладываются денежные средства, необходимо 
своевременно предпринимать какие-либо шаги по передаче 
этих объектов, такое имущество передать возможно. 
 
В обсуждении вопроса принимали участие Бондаренко С.А., 
Красноярова Н.А., Болотов В.Н., Пешков С.М. 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 
 

ПРЕДЛОЖИЛА: 1. Рекомендовать Думе города на 45-м заседании 
исключить проект решения из проекта повестки 45-го 
заседания Думы города. 
2. Отметить некачественную подготовку вопроса. 
 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 
  

(принимается) 
 
РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Думе города на 45-м заседании исключить 

проект решения «О согласовании дачи согласия  
на отчуждение недвижимого имущества, закреплённого  
на праве хозяйственного ведения за муниципальным 
предприятием (нежилое здание: склад, расположенное  
по адресу: г. Сургут, ул. Сосновая, 13, сооружение 1)»  
из проекта повестки 45-го заседания Думы города. 
2. Отметить некачественную подготовку Администрацией 
города проекта решения «О согласовании дачи согласия на 
отчуждение недвижимого имущества, закреплённого на 
праве хозяйственного ведения за муниципальным 
предприятием (нежилое здание: склад, расположенное  
по адресу: г. Сургут, ул. Сосновая, 13, сооружение 1)». 
 

V. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА ОТ 28.02.2014 № 468-V ДГ  
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ПРИГЛАШЁННЫХ ВРАЧЕЙ – 
СПЕЦИАЛИСТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» 
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Докладывал Сухарев Д.А. – советник Главы города 
 
Проинформировал по существу вопроса. 
Отметил, что замечания аппарата Думы города к проекту 
решения отработаны и согласованы, таблица поправок 
направлена в Думу города. 
 
В обсуждении вопроса принимали участие  
Красноярова Н.А., Булих А.И., Сухарев Д.А., Болотов В.Н. 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 

Проинформировала о том, что проект решения согласован 
аппаратом Думы города с замечаниями, с которыми 
Администрация города согласилась, имеется положительное 
заключение КСП. 

 
ПРЕДЛОЖИЛА:  Рекомендовать Думе города на 45-м заседании Думы 

принять проект решения с учётом согласованных поправок. 
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

(принимается) 
 
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 45-м заседании Думы 

принять проект решения «О внесении изменений в решение 
Думы города от 28.02.2014 № 468-V ДГ «О дополнительной 
мере социальной поддержки приглашённых  
врачей – специалистов государственных учреждений 
здравоохранения, расположенных на территории города 
Сургута» с учётом согласованных поправок. 
 

VI. СЛУШАЛИ:  О РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ДОПОЛНИТЕЛЬНО 
ИСПОЛЬЗОВАТЬ СОБСТВЕННЫЕ МАТЕРИАЛЬНЫЕ 
РЕСУРСЫ И ФИНАНСОВЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАННЫХ ОТДЕЛЬНЫХ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 

 
Докладывала Собко Е.А. – начальник управления по опеке  
и попечительству Администрации города  
 
Проинформировала о том, что в случае принятия данного 
решения в 2015 году возможно будет приобрести 67 квартир 
для детей-сирот, детям, оставшимся без попечения 
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родителей и лицам из их числа. На приобретение квартир  
из местного бюджета потребуется около 37 млн. рублей. 
Проектом решения предлагается утвердить порядок 
использования собственных материальных ресурсов  
и финансовых средств для осуществления данного 
государственного полномочия. 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 

Проинформировала о том, что проект решения согласован 
аппаратом Думы города с замечаниями. Администрацией 
города подготовлена таблица поправок. Администрация 
города не согласилась с замечаниями в части сроков 
действия данного порядка и права: до 31.12.2015, 
предложение Администрации города – действие порядка 
оставить бессрочным.  

ВЫСТУПИЛА: Собко Е.А. – начальник управления по опеке и 
попечительству Администрации города 

Проинформировала о том, что в июле 2015 года Главой 
города было направлено предложение о внесении изменения 
в окружной закон № 86-оз «О дополнительных гарантиях  
и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
усыновителей, приёмных родителей в Ханты-Мансийском 
округе – Югре» с просьбой использовать доведённую  
в 2015 году субвенцию исходя из расчётов площади 
приобретаемых квартир. В закон внесены изменения,  
но не в расчёт субвенций. В настоящее время действует 
норма о приобретении жилых помещений по тем 
нормативам, которые устанавливаются для договоров  
по соцнайму. На обращение Главы города получен ответ  
о том, что приобретать жильё возможно только с учётом тех 
средств, которые выделяются округом (площадь может быть 
больше, но стоимость составлять 1 736 757 рублей (33 кв. 
м)). Изменений в законодательство не предвидится. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пелевин А.Р. – заместитель главы Администрации города 

Проинформировал о том, что департаментом архитектуры  
и градостроительства Администрации города будет 
проведена работа с застройщиками, чтобы ориентировать  
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их на строительство определённого объёма жилья, исходя  
из площади 33 кв. м. 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

Выразил мнение о том, что такие решения не надо 
принимать бессрочно. Отметил важность данной работы  
и готовность депутатов работать в данном направлении. 
Согласился с тем, что необходимо не просто компенсировать 
сумму, которая превышает 33 кв. м, а проводить работу  
с застройщиками, чтобы они предусматривали 
строительство жилья для льготной категории, и расходы 
городского бюджета минимизировались. 

ВЫСТУПИЛА: Новикова М.А. – начальник управления бюджетного учёта  
и отчётности – главный бухгалтер Администрации города 

Пояснила, что, по мнению Администрации города, решение 
может быть бессрочным. Порядок построен на том, что при 
формировании бюджета на очередной финансовый год 
Администрация города, исходя из доведённой субвенции 
округа, предусматривает определённые средства  
на приобретение квартир, кроме того, при формировании 
бюджета расчёты будут представлены в Думу города для 
принятия решения. 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 
Поддержал позицию Администрации города в части  
не ограничения срока действия решения. 
Выразил мнение о том, что вопрос формирования условий, 
при которых в будущем появились бы квартиры площадью 
33 кв. м, возможно взять на контроль, чтобы по итогам 
следующего квартала было понятно, что такие квартиры 
появились при проектировании новых районов.  
 
В обсуждении вопроса принимали участие  
Бондаренко С.А., Красноярова Н.А., Болотов В.Н.,  
Мызгин О.Ф., Булих А.И., Собко Е.А., Новикова М.А. 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 

ПРЕДЛОЖИЛА: Рекомендовать Думе города на 45-м заседании Думы 
принять проект решения за исключением поправки, 
устанавливающей ограниченный срок действия решения.  
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ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 4 
  «воздержался» – 1 

(принимается) 
 
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 45-м заседании Думы 

принять проект решения «О реализации права дополнительно 
использовать собственные материальные ресурсы и финансовые 
средства для осуществления переданных отдельных 
государственных полномочий» с учётом поправок,  
за исключением поправки, устанавливающей ограниченный 
срок действия решения.  

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 

Председателя Думы города 

Отметила, что вопросы № 7 – 11 повестки заседания 
профильного комитета идентичны. Предложила обсудить 
вопросы и проголосовать по всем пяти решениям сразу. 
 
Возражений не поступило. 

VII. СЛУШАЛИ: ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СОБСТВЕННЫХ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И ФИНАНСОВЫХ 
СРЕДСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ПОЛНОМОЧИЙ ПО СОЗДАНИЮ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

 
VIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 28.12.2010 № 853-IV ДГ «О ПОРЯДКЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СОБСТВЕННЫХ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
РЕСУРСОВ И ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО 
СОЗДАНИЮ АДМИНИСТРАТИВНЫХ КОМИССИЙ  
И ОРГАНИЗАЦИОННОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ  
ИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

 
IХ. СЛУШАЛИ:  ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СОБСТВЕННЫХ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И ФИНАНСОВЫХ 
СРЕДСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
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ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ПОЛНОМОЧИЙ В СФЕРЕ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

 
Х. СЛУШАЛИ: ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СОБСТВЕННЫХ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И ФИНАНСОВЫХ 
СРЕДСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ПОЛНОМОЧИЙ В СФЕРЕ ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ И 
ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ ОХРАНОЙ 
ТРУДА 

 
ХI. СЛУШАЛИ:  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 20.06.2013 № 347-V ДГ «О ПОРЯДКЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СОБСТВЕННЫХ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
РЕСУРСОВ И ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ  
В СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ АКТОВ 
ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ» 

Докладывала Новикова М.А. – начальник управления 
бюджетного учёта и отчётности – главный бухгалтер 
Администрации города 
 
Пояснила, что Администрации города переданы 
определённые государственные полномочия: по созданию 
административных комиссий, комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, по государственной 
регистрации актов гражданского состояния, в сфере опеки  
и попечительства, отдельные государственные полномочия  
в сфере государственного управления охраной труда.  
В рамках данных полномочий в Администрации города 
работают 84 сотрудника, которые получают заработную 
плату за счёт средств переданных субвенций. В соответствии 
со статьёй 377 Трудового кодекса РФ в случаях, 
предусмотренных коллективным договором, работодатель 
отчисляет денежные средства в первичную профсоюзную 
организацию на культурно-массовую и физкультурно-
оздоровительную работу. В коллективном договоре между 
органами местного самоуправления и территориальным 
профсоюзным комитетом территориальной профсоюзной 
организации работников местного самоуправления города 
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(далее – ТПО) предусмотрена обязанность работодателя 
ежемесячно отчислять денежные средства размере 0,5 % от 
фонда оплаты труда структурных подразделений органов 
местного самоуправления на расчётный счёт ТПО.  
Отметила, что по переданным субвенциям позиция округа 
такова, что средства субвенций не могут быть использованы 
на данные цели, так как это не связано с переданными 
государственными полномочиями. 
Администрация города обратилась к Губернатору округа  
с мотивированной позицией о том, что данные работники 
находятся в равных правах с остальными сотрудниками 
Администрации города. Из округа получен отрицательный 
ответ. 
Данным проектом решения предлагается на данные цели 
направить средства местного бюджета. В общей сумме 
потребуется 481 тыс. рублей в год. В случае принятия 
положительного решения Администрация города планирует 
в декабре 2015 года за счёт экономии по другим статьям 
выполнить перемещение денежных средств (после 
утверждения Думой города) и оплатить 2015 год, так как  
за данных работников денежные средства в ТПО  
не поступали. Такая практика применяется в Администрации 
города более 10 лет, денежные средства главным образом 
используются для проведения спартакиады работников 
местного самоуправления. 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 
Выразил мнение о том, что членство в профсоюзной 
организации является добровольным и члены профсоюза 
могут отчислять не только обязательные, но и добровольные  
взносы на любые цели, в любом объёме за счёт своей 
заработной платы.  
Высказался против данных проектов решений. 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

Согласился с позицией депутата Думы города Болотова В.Н. 
Отметил, что около 3 млн. рублей ежегодно отчисляются  
на «дела профсоюза» из городского бюджета. 

ВЫСТУПИЛ: Булих А.И. – депутат Думы города 
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Отметил, что действие коллективного договора 
распространяется на всех сотрудников, а не только на членов 
профсоюза. 
Высказал мнение о том, что возможно рассмотреть вопрос  
о сумме отчисления, но такие отчисления должны быть.  

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 

Отметила, что вопрос неоднозначный, с юридической точки 
зрения Дума города не может отказать по рассматриваемым 
проектам решений. Но встаёт вопрос о планировании, 
направлении денежных средств и отчёте об их расходовании 
(отчисления в размере 0,5 % от фонда заработной платы). 
Согласно представленному отчёту они направляются  
на приобретение новогодних подарков, обучение 
профактива, на культурно-массовую работу, подарочные 
сертификаты и т.д. 
Выразила мнение о том, что ТПО и Администрации города 
необходимо пересмотреть подход к данному вопросу. 
Возможно направить денежные средства на повышение 
комфортности условий труда всех работников, но так, чтобы 
это было видно.   

ВЫСТУПИЛА: Бершадская С.И. – председатель территориальной 
профсоюзной организации работников органов местного 
самоуправления города Сургута 

Пояснила, что обычно информация о расходовании 
денежных средств направляется по электронной почте. 
Первичные профсоюзные организации (далее – ППО)  
не являются юридическими лицами. Администрацией города  
на счёт профсоюзной организации перечисляются денежные 
средства, которые расходуются ППО, на счёту ТПО  
они не остаются. Подарочные сертификаты приобретались 
ППО как поощрение за активное участие в физкультурно-
оздоровительной работе. 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 

Выразила мнение о том, что должна быть представлена 
программа, план мероприятий, чтобы было видно, на что 
расходуются средства городского бюджета. 
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ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

Предложил согласиться с суммой (прописано  
в коллективном договоре), но дать поручение внести 
изменения в коллективный договор, чтобы исключить 
данные расходы. 
 
В обсуждении вопросов принимали участие  
Бондаренко С.А., Красноярова Н.А., Булих А.И.,  
Болотов В.Н., Мызгин О.Ф., Пономарёв В.Г.,  
Бершадская С.И., Новикова М.А. 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 

 
ПРЕДЛОЖИЛА: Принять проекты решений (вопросы № 7 – 11 повестки 

заседания профильного комитета) в представленной 
редакции. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 3 
  «против» – 1 

«воздержался» – 1 
(принимается) 

 
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 45-м заседании Думы 

принять проекты решений:  

1) Об использовании собственных материальных ресурсов и 
финансовых средств муниципального образования городской 
округ город Сургут для осуществления отдельных 
государственных полномочий по созданию  
и осуществлению деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав; 
2) О внесении изменения в решение Думы города  
от 28.12.2010 № 853-IV ДГ «О Порядке использования 
собственных материальных ресурсов и финансовых средств 
муниципального образования городской округ город Сургут 
для осуществления отдельных государственных полномочий 
по созданию административных комиссий  
и организационному обеспечению их деятельности»;             
3) Об использовании собственных материальных ресурсов и 
финансовых средств муниципального образования 
городской округ город Сургут для осуществления отдельных 
государственных полномочий в сфере опеки  
и попечительства;  



16 
 

4) Об использовании собственных материальных ресурсов и 
финансовых средств муниципального образования 
городской округ город Сургут для осуществления отдельных 
государственных полномочий в сфере трудовых отношений 
и государственного управления охраной труда;                         
5) О внесении изменения в решение Думы города  
от 20.06.2013 № 347-V ДГ «О порядке использования 
собственных материальных ресурсов и финансовых средств 
муниципального образования городской округ город Сургут 
для осуществления отдельных государственных полномочий 
в сфере государственной регистрации актов гражданского 
состояния» в представленной редакции. 

ХII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА СУРГУТА ОТ 29.11.2012 № 270-V ДГ  
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОЛЛЕГИИ 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА СУРГУТА» 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 

Председателя Думы города 
 

Проинформировала о том, что проект решения согласован 
аппаратом Думы города без замечаний.  
 
Вопросов, предложений не поступило 

ПРЕДЛОЖИЛА: Принять проект решения  в представленной редакции. 
 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 
(принимается) 

 
 
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 45-м заседании Думы 

принять проект решения «О внесении изменений в решение 
Думы города Сургута от 29.11.2012 № 270-V ДГ  
«Об утверждении положения о Коллегии Контрольно-
счетной палаты города Сургута» в представленной редакции. 

ХIII. СЛУШАЛИ: О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТЬ АУДИТОРА 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА СУРГУТА 

Докладывала Володина И.И. – Председатель Контрольно-
счетной палаты города 
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Проинформировала о том, что проектом решения 
предлагается назначить на должность аудитора, 
курирующего ремонтно-строительную сферу,  
Недорезову И.Ю. – начальника отдела расходов  
на ремонтно-строительные работы. Представила 
присутствующим Недорезову И.Ю. 
 
В обсуждении вопроса принимали участие  
Красноярова Н.А., Володина И.И., Пономарёв В.Г.,  
Болотов В.Н. 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 

 
ПРЕДЛОЖИЛА: Принять проект решения  в представленной редакции. 
 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 
(принимается) 

 
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 45-м заседании Думы 

принять проект решения «О назначении на должность 
аудитора Контрольно-счетной палаты города Сургута»  
в представленной редакции. 

 
ХIV. СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ ПОРУЧЕНИЯ ПОСТОЯННОГО 

КОМИТЕТА ДУМЫ ГОРОДА ПО БЮДЖЕТУ, НАЛОГАМ, 
ФИНАНСАМ И ИМУЩЕСТВУ, УТВЕРЖДЁННОГО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА 
ОТ 19.12.2014 № 36 (В РЕДАКЦИИ ОТ 13.05.2015 № 18) 
(ОТНОСИТЕЛЬНО ПРОРАБОТКИ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 
ГОРОДА В СРОК ДО 01.11.2015 ВОПРОСА  
О РЕАЛИЗАЦИИ В 2015 ГОДУ ПРОЕКТА «ПАМЯТНИК 
ЖЕРТВАМ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ») 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 

Проинформировала о том, что большая часть поручения 
выполнена, осталось составить смету и найти денежные 
средства. 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
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Напомнил, что согласно информации департамента 
архитектуры и градостроительства Администрации города 
смета должна быть готова к концу октября.  

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

Предложил признать поручение частично выполненным. 
Пояснил, что инициаторы вопроса (общественная 
организация) не могут определиться с материалом,  
из которого будет изготовлен памятник. 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель комитета, заместитель 
Председателя Думы города 

Выразила мнение о том, что вопрос об определении 
материала, из которого будет изготовлен памятник, 
возможно рассмотреть на заседании городской комиссии  
по топонимике. 

ПРЕДЛОЖИЛА: Продлить срок выполнения поручения до 01.03.2016. 

 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

(принимается) 
 
РЕШИЛИ: Продлить срок выполнения поручения постоянного комитета 

Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу, 
утверждённого постановлением Председателя Думы города 
от 19.12.2014 № 36 (в редакции от 13.05.2015 № 18) 
(относительно проработки Администрацией города в срок   
до 01.11.2015 вопроса о реализации в 2015 году проекта 
«Памятник жертвам политических репрессий»)  
до 01.03.2016. 

 

 
Председатель комитета                Н.А. Красноярова 
 
 
 
Секретарь, 
начальник службы по подготовке 
и оформлению документов          Л.А. Давиденко 
 
 
 
Матвеева И.Г. 
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Список  
присутствующих на заседании постоянного комитета Думы города  

по бюджету, налогам, финансам и имуществу  
19.11.2015 

 
От Администрации города:  
1.  Пелевин А.Р.  – заместитель главы Администрации города 
2.  Усов А.В.  – заместитель директора департамента 

архитектуры и градостроительства 
3.  Потоцкий В.Н – заместитель директора департамента 

архитектуры и градостроительства 
4.  Кочетков В.В. – директор департамента городского хозяйства 
5.  Королева Ю.Г. – директор департамента по экономической 

политике 
6.  Пешков С.М. – председатель комитета по управлению 

имуществом 
7.  Карлина Н.А. – начальник отдела продаж комитета 

управлению имуществом 
8.  Собко Е.А. – начальник управления по опеке 

попечительству  
9.  Новикова М.А. – начальник управления бюджетного учёта 

отчётности – главный бухгалтер 
10.  Яруллина В.А. – начальник планово-экономического отдела 

управления бюджетного учета и отчетности 
11.  Головина Н.С. – специалист-эксперт отдела правового 

обеспечения сферы бюджета, экономики 
деятельности Администрации города 
правового управления 

12.  Сухарев Д.А. – советник Главы города 
13.  Савенков А.И. – консультант Главы города 
14.  Ускова В.В. – начальник службы помощников 
От Контрольно-счетной палаты города: 
15.  Володина И.И.  – Председатель 
16.  Недорезова И.Ю. – начальник отдела контроля расходов 

ремонтно-строительные работы 
От прокуратуры города: 
17.  Обухов Р.В. – старший помощник прокурора города 
От профсоюзной организации: 
18.  Бершадская С.И. – председатель территориальной профсоюзной 

организации работников органов местного 
самоуправления города Сургута 

От аппарата Думы города: 
19.  Делова С.В. – пресс-секретарь Председателя Думы города 
20.  Маслов И.Е. – консультант Председателя Думы города 
21.  Малая Ю.А. – начальник финансово-аналитической 
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службы – главный бухгалтер 
22.  Сухляева Е.В. – специалист-эксперт финансово-

аналитической службы  
23.  Агапитова Т.А. – и.о. начальника юридического отдела 
24.  Давиденко Л.А. – начальник службы по подготовке  

и оформлению документов 
25.  Матвеева И.Г. – ведущий специалист службы по подготовке 

и оформлению документов 
26.  Гречухина А.В. – начальник отдела организационного 

обеспечения деятельности Думы города 
27.  Балина Ю.В. – главный специалист отдела 

организационного обеспечения деятельности 
Думы города 

28.  Султанова В.В. – специалист 1 категории отдела 
организационного обеспечения деятельности 
Думы города 
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